
CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Accordo quadro per Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione finalizzati 
al ripristino . della pavimentazione ammalorata dell 'autostrada A/18 Messina - Catania, 
relativamente a tratti saltuari CIG jh 64 Tl.eG2 B~ 
Approvazione progetto, prenotazione somme e Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 6'{~ DATE/2022 del 2 6 OIT, 2022 I 

PREMESSO: 

• che l'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Codice della Strada, 
contiene opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con 
efficienza, correttezza e compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle 
strade e delle loro pertinenze, degli arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi; 

• che nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della 
gestione delle strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative 
pertinenze. N e consegue che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono 
sempre essere mantenute in perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari o dei soggetti 
esercenti che sono tenuti alla loro gestione; 

• il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza delle 
tratte autostradali di propria gestione, intende stipulare con un operatore economico un 
Accordo quadro per Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione finalizzati al 
ripristino della pavimentazione ammalorata dell'autostrada A/18 Messina - Catania, 
relativamente a tratti saltuari, della durata di trentasei mesi a decorrere dalla sottoscrizione 
dell' Accordo medesimo; 

• tali lavori sono descritti nel piano triennale 2022/2024 di cui alla delibera 038/CD del 
23.11.2021, alla voce manutenzione ordinaria; 

• con provvedimento n.13 67 /DG del 12/1 0/2022, il Geom. Tommaso D' Arrigo è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento e l'Ing. Alessio Cucinotta è stato nominato Progettista; 

• che il progetti sta incaricato, in data 18/10/2022, ha redatto gli elaborati progettuali relativi per 
l'affidamento dell' Accordo quadro di che trattasi, il cui quadro economico è il seguente: 

1/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappa - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Natarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Cracileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicillane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER LAVORI: 
A l) Importo massimo presunto per lavori 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (si stimano pari al 9%) 

Importo massimo pagabile all'impresa per lavori al netto del ribasso 
d'asta, inclusi i costi della sicurezza, determinato dai progetti 
esecutivi da redigere all'atto dei singoli contratti applicativi 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
BI) I.V.A. sui lavori (22%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 

sensi dell'art.l13 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 
pari a12% 

B3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 
17/061l6)-v.elaborato 8 

~4) Oneri previdenziali (4%) su B3 
B5) I.V.A. (22%) su B3+B4 
B6) Contributo ANAC 
B7) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (1,20%) 

€ 1.800.000,00 
€ 162.000,00 

€ 1.962.000,00 € 1.962.000,00 

€ 431.640,00 

€39.240,00 

€ 20.639,71 

€ 825,59 
€4.722,37 
€600,00 

€23.544,00 
Totale somme a disposizione € 521.211,66 € 521.211,66 ______ '----- 

IMPORTO TOTALE € 2.483.211,66 

• che non è stata effettuata la verifica della progettazione in quanto, la progettazione oggetto 
della presente approvazione serve a concludere un accordo quadro (ossia un contratto 
normativo volto a regolare successivi interventi di manutenzione per un importo massimo 
prefissato, rimettendo ad una fase successiva i singoli e concreti interventi, che saranno 
effettuati previa emissione di singoli ordinativi di lavoro che stabiliranno specificatamente i 
lavori, gli importi e la durata delle prestazioni) e che saranno, anteriormente alla loro 
approvazione, oggetto di verifica e validazione ex art. 26 del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i.; 

VISTI: 

• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto, rivestendo carattere di urgenza, 
necessari a rimuovere lo stato di pregiudizio della sicurezza e della pubblica incolumità; 

• l'art. l, comma 2, lett. "b" della Legge 120 del 11/09/2020 e s. m. e i. che, prevede la possibilità 
di procedere all'affidamento dei lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino 
alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante procedura 
negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 
imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici; 

• il Regolamento sulla qualificazione delle Imprese, che inquadra le lavorazioni previste 
all'interno della categoria "OG3 classe IV"; 

D 2/4 

. 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 
00187 ROMA Via Dei Crocile r i n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

• l'urgenza di provvedere a ridurre il disagio degli utenti e migliorare le condizioni di sicurezza 
della circolazione veicolare; 

• la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 

• il D.D.G. n.290 1 del 03/1 012022 dell' Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e trasporti 
della Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024, di 
cui alla delibera dell' Assemblea Consortile n.2/AS del 30/08/2022; 

• la bozza di lettera di invito; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio 
ai propri compiti, 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qUI SI intendono 
riportate e trascritte; 

Art. 2) DI APPROVARE, il progetto dell' Accordo quadro dei lavori in oggetto aggiornato il 
26/07/2022 verificato e validato dal RUP in pari data, il cui quadro economico è il seguente: 

A) IMPORTOPRESUNTIVO MASSIMO PERLAVORI: 
A l) Importo mass imo pres unto per lavori 

A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (si stimano pari al 9%) 

Importo massimo pagabile all'impresa per lavori al netto del ribasso 
d'asta, inclusi i costi della sicurezza, determinato dai progetti 
esecutivi da redigere all'atto dei singoli contratti applicativi 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
BI) I.V.A. sui lavori (22%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 

sensi dell'art.l13 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 
pari a12% 

B3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 
17/06/16) - v. elaborato 8 

B4) Oneri previdenziali (4%) su B3 

B5) I.V.A. (22%) su B3+B4 

B6) Contributo ANAC 

B7) Accertamenti d i laboratorio e verifiche tecn iche (1,20%) 

Totale somme a disposizione 

€ 1.800.000,00 

€ 162.000,00 
€ 1.962.000,00 € 1.962.000,00 

€ 431.640,00 

€39.240,00 

€20.639,71 

€ 825,59 

€4.722,37 

€ 600,00 

€23.544,00 

€ 521.211,66 € 521.211,66 ------- 
€ 2.483.211,66 IMPORTO TOTALE 

Art. 3) DI DISPORRE CHE per l'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi 
dell'art. l, comma 2, lett. "b" della Legge 120 del 11/09/2020 e s. m. e i. che, prevede la possibilità 
di procedere all'affidamento dei lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle 

3/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante procedura negoziata, 
senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di 
almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in 
base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 
Art. 4) DI APPROV ARE la lettera di invito allegata al presente provvedimento; 

Art. 5) DI PROCEDERE all'affidamento del servizio, secondo le procedure individuate al 
precedente articolo 3, dando mandato all'ufficio gare e appalti dell'Ente affinché provveda, per 
quanto di competenza, alla prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento nei termini 
stabiliti dal presente provvedimento; 
Art. 6) DI PRENOTARE l'importo complessivo pari ad € 2.483.211,66 sul capitolo 48 
(manutenzione ordinaria autostrade ed impianti) del bilancio pluriennale 2022/2024; 
Art. 7) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per 
€1.000.000,00 nel 2023, €800.000,00 nel 2024, € 683.211,06 nel 2025; 
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio gare e Appalti e di pubblicare il presente provvedimento 
sul sito istituzionale di questo Consorzio. GeO~~rAr 

4/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autoslradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


